07/07/23, 07:35 SEI/UTFPR - 3557354 - Ofício

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3897302&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

UTFPR - CAMPUS DOIS VIZINHOS
DIRETORIA-GERAL - CAMPUS DOIS VIZINHOS

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS DOIS
VIZINHOS

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia - Unioeste/UTFPR
Estrada para boa Esperança, Km 04 - CEP 85660-000 - Dois Vizinhos

- PR - Brasil
Telefone: (46)3536-8900 - www.utfpr.edu.br

Ofício nº 35/2023 - PPZ-UNIOESTE/UTFPR

Dois Vizinhos, 06 de julho de 2023;

113º da Criação, 17º da Transformação.

À Sra.

Fabiana Martins Costa Maia

Coordenadora do PPZ-Unioeste/UTFPR

Assunto: Geral: Análise e Encaminhamento de Documentos

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23064.031547/2023-11.

Prezada Senhora,

Viemos por meio deste registrar o trabalho de dissertação que será indicado pelo PPZ-
Unioeste/UTFPR, ao II Prêmio UTFPR de Teses e Dissertações, conforme especificações do EDITAL Nº
17/2023. Nos foi apresentada duas opções, por ordem de intenção e de interesse dos docentes
orientadores:

1) FRIGERI, Karen Dal Magro. Análise cienciométrica e revisão sistemática do estresse
térmico e comportamento de vacas leiteiras alojadas em confinamento. 2022. Dissertação (Mestrado em
Zootecnia) - Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Dois Vizinhos, 2022.  Orientador: Prof. Dr.
Frederico Márcio Corrêa Vieira, defendida em 02 de Dezembro de 2022; e

2)  DANNA, Mirella. Leguminosa forrageira e suplementação energética na ciclagem de
nitrogênio e produção da soja em sistemas integrados de produção agropecuária. 2022. Dissertação
(Mestrado em Zootecnia) - Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Dois Vizinhos, 2022. Orientador:
Prof. Dr. Laércio Ricardo Sartor, defendida em 26 de Agosto de 2022.

Os critérios avaliados foram os seguintes:  Originalidade; Relevância para o
desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social; Qualidade, quantidade e impacto de produção
acadêmica; Metodologia utilizada; Qualidade da redação; Estrutura e organização do texto.

Após reunião desta comissão, por votação, o trabalho da discente Mirella Danna,
orientada do Prof. Dr. Laércio Ricardo Sartor foi o que recebeu mais votos, e será indicado ao II Prêmio
UTFPR de Teses e Dissertações, na categoria "Dissertação",  que representará o PPZ-Unioeste/UTFPR.

Atenciosamente,

Profa Dra Angélica Signor Mendes

07/07/23, 07:35 SEI/UTFPR - 3557354 - Ofício

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3897302&infra_siste… 2/2

Profa. Dra. Angélica Signor Mendes
Profa. Dra. Flavia Regina Oliveira de Barros

Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho
Membros de Comissão de Bolsas do PPZ-Unioeste/UTFPR

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ANGELICA SIGNOR MENDES,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 06/07/2023, às 18:34, conforme horário oficial de
Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) FLAVIA REGINA OLIVEIRA DE
BARROS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 06/07/2023, às 18:38, conforme horário oficial de
Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) PAULO LEVI DE OLIVEIRA,
Coordenador(a)-Adjunto(a), em (at) 06/07/2023, às 19:40, conforme horário oficial de Brasília (according to
official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 3557354 e o código CRC (and the CRC code) C4619098.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23064.031547/2023-11 SEI nº 3557354

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0